
Widoczne zmiany w modzie od XX wieku do 

XXI wieku 

Moda XX wieku – początki 

Ciasne gorsety, suknie do ziemi i ogromne, bogato zdobione 
kapelusze. 

 

Początek XX w. zwiastował nadzieję na lepszą przyszłość, był 
czasem optymizmu i rozwoju, jednak w kwestii ubioru niewiele się 
zmieniło. Nadal widoczne były reminiscencje poprzedniej epoki i 
obowiązywały stare wymogi. Sposobem ubierania się ciągle rządziły 
restrykcyjne zasady. Zmiany w  mentalności ludzi oraz postrzeganiu 
stroju i ciała zachodziły powoli i stopniowo, pokazując jednoczesną 
chęć rozwoju oraz przywiązanie do tradycji. Ostrożność wynikała z 
trwogi i zadumy, jaką zawsze wywołuje fin de siècle. Ceniona dziś 
zmienność, różnorodność i indywidualizm w ubiorze nie znajdowały 
zastosowania na początku ubiegłego stulecia. 



Moda rozwijała się głównie w Paryżu, w mniejszym stopniu w 
Londynie. Na przełomie wieków wykształciło się pojęcie projektanta 
mody w takim znaczeniu, w jakim rozumiemy je obecnie. Wcześniej 
projektanci uznawani byli bardziej za rzemieślników, wykonujących 
odzież. Na znaczeniu zyskały również magazyny mody. 

  Tkaniny, kroje i dodatki wydłużające sylwetkę 

  

 

Najbardziej charakterystyczną cechą kobiecego stroju z początku 
wieku, tak zwanej Belle Époque, jest sylwetka kształtem 
przypominająca klepsydrę lub literę „s”.  Szerokie ramiona, wąska 
talia i duże biodra były postrzegane jako idealna figura. By osiągnąć 
pożądaną sylwetkę, kobiety uciekały się do drastycznych metod - 
obowiązkowym elementem dziennego stroju były sztywne, ciasno 
zawiązane gorsety.  Za ich pomocą osiągano oba wspominane 
powyżej efekty: gorset znacznie zwężał talię, dzięki czemu kobieca 
sylwetka przypominała gruszkę oraz sprawiał, że kręgosłup 
nienaturalnie wyginał się w kształt litery „s”. 

Modę z początków XX wieku trudno wykorzystać w 

dzisiejszych czasach. Jeśli jednak chcesz się nią zainspirować, 
polecamy sukienki, podkreślające biust, talię i biodra. 



Wieczorne kreacje były bogate i zachwycające, obficie zdobione 
cekinami i koralikami, podobnie jak dodatki, takie jak buty i torebki. 
Nadal sięgały ziemi, niekiedy posiadały także tren. Po zmroku 
kobiety zbierały się na odwagę, by pokazać więcej ciała i wybierały 
kreacje z dekoltami, rezygnując z obowiązujących w stroju 
dziennym wysokich kołnierzyków. 

 

Moda XXI wieku 

początek XXI wieku wiązał się z próbami ukazania indywidualizmu i 

eksperymentowaniem. Obecnie projektanci nie dyktują, jak się ubrać, 
lecz rozwijają przed swoimi odbiorcami wachlarz możliwości. 

Dodatkowo tworzą pojedyncze, niepowtarzalne rzeczy na 

zamówienie. 

 

 

 

 

 



 

 

 


